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                             Комитета по финансовой

политике и бюджету
                  Администрации Усть-Кутского

                    муниципального образования

                     _______________О.В. Рыбак  
               «____» ____________ 2025 года
 Отчет № 3
по результатам плановой выездной проверки

 в отношении Муниципального дошкольного образовательного учреждения детского сада общеразвивающего вида № 39 Усть-Кутского муниципального образования 

(сокращенное наименование – МДОУ ДС общеразвивающего вида № 39 УКМО)

г. Усть-Кут                                                                                                        14 апреля 2025 года 
     Комитет по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования в соответствии с пунктом 10 федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок,  ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235, пунктом 1 Плана проведения контрольных мероприятий по осуществлению полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю Комитетом по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования на 2025 год, утвержденного 27.12.2024 г., приказом Комитета по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 27.01.2025 № 9 «О назначении контрольного мероприятия», в период с 4 февраля по 28 февраля 2025 года в отношении Муниципального дошкольного образовательного учреждения детского сада общеразвивающего вида № 39 Усть-Кутского муниципального образования (сокращенное наименование – МДОУ ДС общеразвивающего вида № 39 УКМО) (далее – Заказчик, МДОУ ДС общеразвивающего вида № 39 УКМО) проведена плановая выездная проверка (далее – плановая выездная проверка, контрольное мероприятие) по теме: «Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд», проверенный период: 2024 года.
      3 февраля 2025 года от МДОУ ДС общеразвивающего вида № 39 УКМО на проверку представлены документы в соответствии с запросом Комитета по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 27.01.2025 № 29. 

      По итогам контрольного мероприятия подготовлен акт по результатам плановой выездной проверки в отношении МДОУ ДС общеразвивающего вида № 39 УКМО от 28.02.2025 № 3. 

      Объем проверенных средств составил 17 067 210,37 рублей. 
1. В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
1.1. В нарушение части 13.1 статьи 34, пункта 2 части 1 статьи 94 Закона о контрактной системе Заказчиком по договорам/контрактам нарушены сроки оплаты за поставленный товар, выполненные работы, оказанные услуги выявлены нарушения сроков оплаты в 5 случаях на общую сумму 57 317,21 рублей (Код бюджетной классификации 907 0701 4200099000 244 (далее – КБК), источник финансирования: бюджет Усть-Кутского муниципального образования).

1.2. В нарушение части 13 статьи 34 Закона о контрактной системе условие о сроках и порядке оплаты Заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта не соответствует части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе по следующим контрактам/договорам: договор № ПК-333 от 13.09.2024 на сумму 44 550,00 рублей (не указан срок оплаты), договор № ПК-335 от 11.09.2024 на сумму 20 800,00 рублей (не указан срок оплаты), договор № ДС39/4 от 18.09.2024 на сумму 13 600,00 рублей (не указан срок оплаты).

1.3. В нарушение требований части 2 статьи 34, пункта 1.2 части 1 статьи 95 Закона о контрактной системе  Заказчиком изменены существенные условия договора № 12/4-ВК от 16.02.2024, заключенного на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе на сумму 185 400,00 рублей, путем подписания дополнительного соглашения об изменении цены № 1 к договору № 12/4-ВК от 16.02.2024 на сумму 240 399,82 рублей (увеличено количество (объем) услуг более чем на 10 %), при том, что данная возможность изменения условий контракта не предусмотрена законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок (КБК 907 0701 4200099000 244), источник финансирования: бюджет Усть-Кутского муниципального образования). 
1.4. В нарушение пункта 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе Заказчиком в 2024 году заключены контракты/договоры на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе на сумму 2 042 297,67 рублей, что превышает годовой объем закупок на сумму 42 297,67 рублей, который Заказчик вправе осуществить на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе.  
1.5. В нарушение пункта 5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе Заказчиком заключены контракты/договоры по пункту 5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе на сумму 9 864 820,79 рублей (более пятидесяти процентов совокупного годового объема закупок заказчика), что превышает годовой объем закупок по данному пункту который Заказчик вправе осуществить на основании пункта 5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе. 
1.6. В нарушение требований частей 1, 9 статьи 16 Закона о контрактной системе Заказчиком на основании пунктов 4, 5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе в 2024 году заключены контракты/договоры: № 4ДС39 от 01.10.2024 на сумму 391 713,50 рублей, № 310 от 07.10.2024 на сумму 13 360,00 рублей, № 13ДС39 от 28.10.2024 на сумму 572 915,00 рублей,  № 57/24 от 01.11.2024 на сумму 3 400,00 рублей, № 14ДС39 от 04.12.2024 на сумму 494 429,00 рублей, № 12/4-ВК от 16.02.2024 года на сумму 185 000,00 рублей  с учетом дополнительного соглашения на сумму 240 399,82 рублей. 

1.7.  В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе документы о приёмке направлены с нарушением срока: по номеру реестровой записи № 3381801539424000001: универсальный передаточный документ №1866 от 30.06.2024; стоимость исполненных обязательств - 44 274,57 рублей, универсальный передаточный документ № 2024 от 31.07.2024; стоимость исполненных обязательств - 69 258,89 рублей; по номеру реестровой записи № 3381801539424000003: универсальный передаточный документ № 19250 от 30.11.2024; стоимость исполненных обязательств -  10 096,13 рублей, универсальный передаточный документ №11335 от 30.09.2024; стоимость исполненных обязательств - 9 756,23 рублей, универсальный передаточный документ № 3663 от 31.07.2024; стоимость исполненных обязательств -  9 756,23 рублей, направлен в реестр контрактов 11.12.2024, универсальный передаточный документ № 15241 от 31.10.2024; стоимость исполненных обязательств - 10 096,13 рублей, универсальный передаточный документ № 7541 от 31.08.2024; стоимость исполненных обязательств -  9 756,23 рублей.
       На основании вышеизложенного принято решение выдать МДОУ ДС общеразвивающего вида № 39 УКМО представление о принятии мер по устранению причин и условий выявленных нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Материалы контрольного мероприятия передать в Прокуратуру г. Усть-Кута для принятия решения о применении мер административной ответственности к должностным лицам, нарушившим требования законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
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